2

[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.04.2013
	№
	214

	г.Котельнич

	О реализации полномочий в сфере охраны здоровья граждан

Руководствуясь статьей 6 Закона Кировской области от 05.12.2012 №227-ЗО «Об охране здоровья граждан в Кировской области», администрация Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  план мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни граждан Котельничского района  на 2013-2015 годы. Прилагается.

2.Отчет о реализации мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни ежегодно, в срок до 1 марта   года, следующего за отчетным  размещать на сайте Котельничского муниципального района.

3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Басманову Е.В.
	Глава администрации Котельничского района
	Н.В. Малкова

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Котельничского района

от 25.04.2013     № 214

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни

граждан Котельничского района

на 2013-2015 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель

	1.
	Формирование у граждан мотивации для регулярной двигательной активности и занятий физической культурой и спортом и созданию необходимых для этого условий

	1.1.
	Реализация проекта «Спорт без границ». Строительство спортивной площадки в пос.Юбилейный
	Администрация Котельничского района

	1.2.
	Ремонт помещений МКОУ ДОД ДЮСШ, приобретение спортивного инвентаря
	МКУ Управление образования Котельничского района *

	1.3.
	Организация работы спортивных объединений , клубов по интересам
	МКОУ ДОД ДЮСШ,* учреждения культуры района*

	1.4.
	Организация работы родительского лектория «Здоровое развитие детей»
	Муниципальные образовательные организации *

	1.5.
	Проведение районного Дня физкультурника
	Управление культуры, по делам молодежи и спорту администрации Котельничского района

	1.6.
	Проведение  спортивных соревнований:

	1.6.1.
	спортивные игры, спортивное рыболовство
	Управление культуры, по делам молодежи и спорту администрации Котельничского района

	1.6.2.
	соревнования по бегу, лыжным гонкам, плаванию, волейболу, баскетболу
	МКОУ ДОД ДЮСШ, * Управление культуры, по делам молодежи и спорту администрации Котельничского района

	1.6.3.
	Спортивные фестивали для людей с ограниченными возможностями «Улыбка», «Надежда»
	Управление культуры, по делам молодежи и спорту администрации Котельничского района, Районная общественная организация КОО Всероссийского общества инвалидов*

	1.6.4.
	Спортивный фестиваль ветеранов
	Управление культуры, по делам молодежи и спорту администрации Котельничского района, Районное отделение КОО  Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов*

	1.6.5.
	Спартакиада допризывной молодежи
	Управление культуры, по делам молодежи и спорту администрации Котельничского района, муниципальные образовательные организации*, ОВК*

	1.7.
	Проведение спортивных игровых, тематических программ:

«Здравствуй, Страна Спортландия!,  «В здоровом теле — здоровый дух», «Зимние забавы», «Быть здоровым- это стильно», «Один за всех и все за одного», «Активный отдых- залог здоровья», «Спорт! Здоровье!Красота», «Спорт любить: сильным и здоровым быть», «Веселые старты»
	Управление культуры, по делам молодежи и спорту администрации Котельничского района, учреждения культуры района*, муниципальные образовательные организации*

	2.
	Формирование у граждан представлений и знаний о рациональном и сбалансированном питании и принципов здорового питания

	2.1.
	Организация  питания в соответствии с требованиями СанПиН  в  муниципальных образовательных организациях.

Витаминизация, иодизация пищи.
	Руководители образовательных организаций*

	2.2.
	Проведение познавательных программ:

«Все о витаминах»,  «Травинка-витаминка», «Секреты продления жизни», «Здоровье на тарелке», «Добрый совет для Вашего здоровья», «Диетологи советуют», «Как правильно питаться», «О вкусной и здоровой пище».
	Учреждения культуры района, сельских поселений*

	2.3.
	Комплектование  книжных фондов  библиотек литературой о принципах здорового питания
	Учреждения культуры района, сельских поселений*

	2.4.
	Информационное сопровождение вопроса в СМИ, сайте Котельничского муниципального района
	Администрация Котельничского района

	3.
	Формирование у граждан мотивации к личной ответственности за свое здоровье, способствующей сокращению потребления алкогольной продукции, табака, полному отказу  от употребления  наркотических средств и психотропных веществ

	3.1.
	Реализация комплексно- целевых программ «Формирование культуры здорового и безопасного образа жизни»,
	Муниципальные образовательные организации*

	3.2.
	Проведение Дней, уроков здоровья
	Муниципальные образовательные организации*

	3.3.
	Реализация тренинговой обучающей программы «Здоровый образ жизни»
	Муниципальные образовательные организации*

	3.4.
	Проведение Дня профилактики в сельских поселениях
	Администрация Котельничского района, администрации сельских поселений *

	3.5.
	Организация  акций среди населения в рамках:

-Всемирного Дня здоровья (7 апреля),

-Всемирного дня без табачного дыма (31 мая)

-Международного дня борьбы с наркоманией (26 июня)
	КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*, муниципальные образовательные организации*, учреждения культуры района*

	3.6.
	Изготовление  информационных материалов профилактической тематики. Информационное сопровождение вопроса в СМИ, сайтах Котельничского муниципального района, образовательных организаций, КОГАУ СО ККЦСОН
	Администрация Котельничского района, муниципальные образовательные организации*, КОГАУ СО ККЦСОН*

	3.7.
	Проведение в образовательных организациях района мероприятий по формированию здорового образа жизни с обучающимися и их родителями:

классных часов и родительских собраний,

оздоровительных акций,

тестирования, тренингов, интернет- презентаций и др.

лектория «Семейные встречи».
	муниципальные образовательные организации*, КОГАУ СО ККЦСОН*, КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*

	3.8.
	Информационно- просветительская деятельность районных библиотек, способствующая профилактике наркомании, формированию здорового образа жизни (выставки, викторины, беседы, информационные часы)
	Учреждения культуры района*

	3.9.
	Проведение санитарно-просветительной работы учреждениями здравоохранения
	КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*

	4.
	Популяризация здорового образа жизни

	4.1.
	Организация летней оздоровительной кампании
	МКУ Управление образования Котельничского района,* муниципальные образовательные организации*

	4.2.
	Проведение научно- практических конференций, посвященных здоровому образу жизни
	МКУ Управление образования Котельничского района,* муниципальные образовательные организации*

	4.3.
	Проведение Фестивалей здоровья
	муниципальные образовательные организации*

	4.4.
	Работа школьных агитбригад «Мы за ЗОЖ!»
	муниципальные образовательные организации*

	4.5.
	Издание рекомендательных изданий «Здоровый образ жизни»
	МКУК «Котельничская районная центральная библиотека»*

	4.6.
	Проведение  часов информации : «Здоровье, которое мы выбираем», Здоровье- это жизнь», «О здоровье и долголетии», «Один лишь раз нам жизнь дана»
	Учреждения культуры района*

	4.7.
	Работа клубных формирований по популяризации здорового образа жизни
	Учреждения культуры района*

	5.
	Повышение квалификации специалистов по вопросам профилактики заболеваний и формирования здорового образа жизни

	5.1.
	Проведение обучающих семинаров по вопросам раннего выявления и профилактики наркологических расстройств у детей и повышения эффективности профилактической работы
	КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница»,* МКУ Управление образования Котельничского района *

	5.2.
	Обучение фельдшеров ФАП, проводящих осмотр женского населения на онкопатологию методом цитологии
	КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница»*

	5.3.
	Разработка цикла лекций и методических рекомендаций для педагогов по проблемам сохранения здоровья детей
	МКУ Управление образования Котельничского района*

	5.4.
	Проведение семинара для педагогов «Психосексуальное развитие детей. Роль педагога в половом воспитании»
	МКУ Управление образования Котельничского района*

	5.5.
	Проведение курсов повышения квалификации «Здоровьесберегающая деятельность образовательного учреждения»
	МКУ Управление образования Котельничского района*

	5.6.
	Проведение семинара руководителей библиотек «Комплексный подход в организации работы библиотек по формированию здорового образа жизни»
	МКУК «Котельничская районная центральная библиотека»*

	5.7.
	Проведение семинара руководителей культурно- досуговых учреждений  «Реализация направления-ЗОЖ»
	МКУК «Вятский центр русской культуры»*

	6.
	Предотвращение возможного распространения заболеваний, в том числе социально значимых заболеваний, заболеваний, представляющих опасность для окружающих, и инфекционных заболеваний, не являющихся социально значимыми, минимизация последствий их распространения

	6.1.
	Диспансеризация населения, проведение профилактических медицинских осмотров
	КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница» *

	6.2.
	Иммунизация декретированных и прочих групп населения против гриппа
	КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница» *

	6.3.
	Вакцинопрофилактика в соответствии с Национальным календарем, детского и взрослого населения
	КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница» *

	6.4.
	Вакцинопрофилактика клещевого энцефалита
	КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница» *

	6.5.
	Флюорографическое обследование населения, в т.ч. на передвижной установке
	КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница» *

	6.6.
	Сокращение группы лиц, не обследованных на туберкулез два года и более
	КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница» *

	6.7.
	Осуществление контроля за проведением химиотерапии амбулаторным больным по назначению врача-фтизиатра
	КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница» *

	6.8.
	Обследование женщин на злокачественные новообразования методом цитологии
	КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница» *

	6.9.
	Изготовление  информационных материалов профилактической тематики, санитарных бюллетеней. Информационное сопровождение вопроса в СМИ, сайте Котельничского муниципального района
	КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница» , администрация Котельничского района, филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кировской области в Котельничском районе»*

	6.10.
	Работа комплекса «Мобильная поликлиника»
	КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница» *

	7.
	Информирование граждан о причинах возникновения заболеваний и условиях, способствующих их распространению

	7.1.
	Изготовление  информационных материалов профилактической тематики, санитарных бюллетеней. Информационное сопровождение вопроса в СМИ, сайте Котельничского муниципального района
	КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница» , администрация Котельничского района, филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кировской области в Котельничском районе»*

	7.2.
	Работа  «Школы здоровья»
	КОГБУЗ «Котельничская центральная районная больница»*

*- учреждения, привлекаемые по согласованию

__________

14d12.doc

_103287108.unknown